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Preparamos para você este material exclusivo. 
Analisamos as últimas provas e apresentamos aqui os 

assuntos mais cobrados por disciplina. 
Priorize o que é importante na hora de estudar. 

 
Bons estudos!  
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01. ASSUNTOS MAIS COBRADOS 

 

O Aprova Concursos preparou um curso para o cargo de PROCURADOR 

com base no edital e nas estatísticas de incidência de questões por disciplinas. 

Nosso preparatório tem o que realmente é cobrado. 

 

Confira nossa análise sobre o que a banca FGV tem cobrado nos últimos 

concursos. 

 

✓ Lembre-se de utilizar essas informações, quando estiver estudando, para 

focar naquilo que mais cai. 
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4%

72%

Verbos

Sintaxe - Período Simples e Composto

Advérbios

Pontuação

Pronomes

Morfologia

Concordância Nominal e Verbal

Conjunções

Tipos de frases

Norma culta

Estrutura e formação de palavras.

Flexão verbal de tempo (presente, pretérito, futuro)

Substantivos

Ortografia e acentuação gráfica.

Sinônimos e Antônimos.

Conjunções

Marcas de textualidade: coesão, coerência e intertextualidade.

Adjetivos

Interpretação e Compreensão de texto. Organização…

Língua Portuguesa
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Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado 
do Paraná 

Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná. 

 

Constituição do Estado do Paraná 

Não foi possível a apresentação das estatísticas devido ao número 
insuficiente de questões. 
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5%

7%

7%

9%

12%

14%

21%

22%

Poderes Administrativos.

Organização da Administrativa

Provimentos (nomeação, promoção, readaptação, reversão,
reintegração, recondução e aproveitamento)

Agentes públicos

Agentes públicos e Lei 8.112 de 1990

Atos administrativos

Responsabilidade civil do Estado

Lei 14.133/2021 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos

Improbidade Administrativa - Lei 8.429/92

Direito Administrativo
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7%

8%

9%

14%

16%

21%

24%

Organização Político-Administrativa do Estado

Ordem Social

Poder Legislativo

Servidores públicos

Poder Judiciário

Administração pública

Direitos e deveres individuais e coletivos

Direito Constitucional

7%

14%

14%

14%

14%

14%

21%

Ação Rescisória Eleitoral

Abuso de poder econômico ou político e uso indevido dos
meios de comunicação social.

Ministério Público Eleitoral

Registro de candidaturas e substituição de candidatos.

Ação de Impugnação Ao Pedido De Registro De Candidatura

Os regimes constitucional e legal dos partidos políticos.

Inelegibilidade

Direito Eleitoral
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11%

11%
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21%

32%

Dos Defeitos dos Negócios Jurídicos

Do Direito das Obrigações

Dos Contratos

Da Prescrição e Decadência

Do adimplemento e da extinção das obrigações.

Contratos em espécie

Da Responsabilidade Civil da Pessoa Jurídica

Direito Civil
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8%

10%

10%

14%

15%

30%

Atos processuais

Coisa julgada

Ação rescisória

Petição inicial

Sentença

Apelação

Competência interna

Recursos

Direito Processual Civil
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10%

10%

20%

27%

30%

Fato gerador

Imunidades Genéricas e Específicas

Modalidades de lançamento

Execução Fiscal

Limitações ao Poder de Tributar (Princípios Jurídicos da
Tributação)

Administração tributária

Direito Tributário e Financeiro

6%

6%

6%

10%

10%

18%

20%

22%

Lei da Lavagem de Dinheiro - Lei nº 9.613 de 1998

Princípios

Culpabilidade

Das penas privativas de liberdade

Prescrição

Dos Crimes Contra a Administração Pública.

Dos Crimes Contra o Patrimônio.

Tipicidade

Direito Penal
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5%

6%
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9%

12%

12%

14%

17%

Citações e intimações

Princípios fundamentais do direito processual penal

Da Competência

Nulidades

Da Prisão Preventiva

Ação penal

Prisão em flagrante

Recursos e ações autônomas de impugnação.

Inquérito policial

Prisão, medidas cautelares e liberdade provisória.

Das provas

Direito Processual Penal

19%

81%

Lei no 12.965/2014 (Marco Civil da Internet).

Lei n 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais).

Direito Digital
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6%

7%

7%

8%

8%

9%

13%

13%

15%

15%

Repousos.

Alteração do contrato de emprego.

Interrupção e suspensão do contrato de trabalho: conceito,
caracterização, distinções.

Entidades sindicais: conceito, natureza jurídica, estrutura,
funções, requisitos de existência e atuação, prerrogativas e

limitações.

Negociação coletiva.

Cessação do contrato de emprego: causas e classificação

Remuneração e salário: conceito, distinções.

Duração do trabalho.

Contrato de emprego: denominação, conceito, classificação,
caracterização.

Direito Coletivo do Trabalho: definição, denominação,
conteúdo, função.

Direito Trabalhista

11%

11%

78%

Licenciamento e licença ambiental

Áreas de preservação permanente – APP

Responsabilidade Administrativa, Civil e Penal por danos ao
Meio Ambiente.

Direito Ambiental
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11%

11%

22%

22%

33%

Origem e evolução legislativa no Brasil.

Planos de Benefício da Previdência Social - Lei nº 8.213, de 24
de Julho de 1991

Dos Segurados Obrigatórios

Regimes Básicos - Regime Geral de Previdência Social e
Regimes Próprios de Previdência Social dos Servidores

Públicos

Princípios Constitucionais

Direito Previdenciário
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02. APROVA QUESTÕES  

 

Temos a única plataforma que faz a análise e remoção de questões anuladas, 

canceladas e desatualizadas. Aqui você não estuda com questões de concurso 

que nunca serão cobradas.  

 

Nosso banco é atualizado diariamente com provas, simulados e videoaulas de 

resolução das questões presentes nos concursos das maiores bancas 

organizadoras.  

 

Acesse o link abaixo para responder questões desta instituição:  

 

 

 

 

Preparamos alguns simulados exclusivos para você. Para ter acesso, se já for 

assinante basta fazer seu login ou fazer sua assinatura.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/questoes/banca/fgv
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/simulado/al-pr-2024-procurador
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03. INFORMAÇÕES SOBRE O CONCURSO 

 

O Blog do Aprova Concursos é o melhor portal de notícias para concursos do 

país. 

 

Preparamos um conteúdo específico para esse concurso: etapas do concurso, 

atribuição dos cargos, evolução salarial, requisitos para preenchimento das 

vagas e muito mais!  

 

 

 

 

04. CONCURSOS ABERTOS E PREVISTOS 

Fique atento às novas oportunidades de concursos pelo Brasil.  

    

 

 

 

05. REDES SOCIAIS  

 

Já nas redes sociais, você pode contar com o nosso apoio em canais atualizados 

diariamente que oferecem notícias completas e conteúdos direcionados sobre 

concursos de todo o Brasil. Fique ligado! 

 

 

 

 

 

 

 

      BONS ESTUDOS! 

https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/
https://twitter.com/AprovaConcursos
https://www.youtube.com/user/aprovaconcursosiesde
https://www.instagram.com/aprovaconcursos/
https://www.facebook.com/aprovaconcursos
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/concurso-alep-pr-2024/
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/concursos-abertos-e-previstos/

